




















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汕头市铧诚工艺品有限公司工艺品生产项目

项目代码 2304-440515-04-02-199566

建设单位联系人 李海博 联系方式 15816741062

建设地点
广东 省（自治区） 汕头 市 澄海 县（区） 莲下 （镇）

程洋冈荆山顶工业区 （具体地址）

地理坐标 （东经 116 度 46 分 2.041 秒，北纬 23 度 30 分 55.482 秒）

国民经济

行业类别

C2439 其他工艺美术及

礼仪用品制造

建设项目

行业类别

41 工艺美术及礼仪用品制

造 245*
[...]
工艺，能确保项目的有机废气处理效率稳定达到 80%以上，该措施可行。



— 32 —

10、废气排放环境影响

项目所在地区域环境空气属于达标区。项目有机废气收集后经“水喷淋+干式过滤+活性碳吸

附/脱附塔+CO催化燃烧净化装置”处理后引至 1根 25m高排气筒（1#）高空排放，排放量较小，

非甲烷总烃排放能达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、《印刷工业大气

污染物排放标准》（GB 41616-2022）与《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367

—2022）三者中较严者排放限值要求；总 VOCs排放能达到《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/ 2367—2022）排放限值要求；颗粒物经处理后广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级排放限值及无组织排放限值的要求；食堂油烟排放浓度可达到《饮

食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）的要求，对周边环境保护目标影响不大。

二、废水

1、污染分析

（1）废水源强分析

项目主要为生活用水及生产用水。

①生活污水

项目设有员工总数为 70人，其中 30人厂内食宿。项目所排放废水主要为职工生活污水。参

照《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），厂外居住员工参考办公楼（无食堂和

浴室）用水定额 28m3/人·a，厂内居住员工参考办公楼（有食堂和浴室）用水定额 38m3/人·a，生

活用水约为 2260m3/a。排污系数按 0.9计算，则生活污水排放量约为 2034m3/a。参考生态环境部

环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中表 5-18，结合项目实际，可

知生活污水各污染物产生的浓度分别为：CODCr：250 mg/L、BOD5：150 mg/L、SS：150 mg/L、

NH3-N：30 mg/L。

本项目所在区域属于汕头市澄海区莲下镇污水处理厂处理范围，项目员工生活污水经三级化

粪池、隔油隔渣池预处理后排入汕头市澄海区莲下镇污水处理厂进行处理后由市政管道排入利丰

排渠，排放浓度执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段第二类污染物最高

允许排放浓度的三级标准。项目污水污染物产生量及排放量见表 4-7。

表 4-7 项目生活污水污染物产排情况一览表

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

2034t/a

产生浓度（mg/L） 250 150 150 30
产生量（t/a） 0.5085 0.3051 0.3051 0.06102

排放浓度（mg/L） 200 120 120 20
排放量（t/a） 0.4068 0.2241 0.2241 0.04068

②水帘柜废水

项目喷漆房设有 16台水帘柜处理喷雾，水帘柜配套水槽的有效容积尺寸为0.8m×0.3m×0.3m，



— 33 —

即为 0.072m3。水帘柜中水循环使用，故水帘柜循环水池的总水量约为 1.152m3。由于在循环使

用过程中存在少量的损耗，参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）5.0.6 闭式

系统的补充水量宜为循环水量的 1%，即每天补充水量约为 0.01152m3/d，年补充水量约 2.304m3。

水帘柜用水定期捞渣，循环使用，在使用较长一段时间后需进行更换，更换频率为每季度更换一

次，每次更换水量按水帘柜配套的水槽水量的 100%计算，则项目水帘柜废水量约为 4.608t/a。

③喷枪清洗废水

项目采用油漆为环保型水性油漆，稀释剂为水，因此本项目采用清水冲洗的方式清洗喷枪。

冲洗过程为将油漆喷枪倒置，用温水冲虹吸管，使之从喷嘴流出，将残留于喷枪内的油漆冲洗干

净，清洗后将所有配件吹干即可。项目喷枪喷涂水性漆后需每日采用自来水进行 1次清洗，按日

均使用水性漆喷枪为 100%计，则每日需清洗喷枪 16支。以清洗水用量为 50ml (50g) /支·次计，

则项目清洗水用量为 0.8kg/d。废水系数以 0.9计，则喷枪清洗废水产生量为 0.144t/a。

根据《国家危险废物名录》（2021年版），“使用油漆(不包括水性漆)、有机溶剂进行喷漆、

上漆过程中产生的废物”，项目使用油漆为水性漆，则喷漆水帘柜更换废水以及喷枪清洗废水未

列入《国家危险废物名录》，因此本项目的水帘柜废水及喷枪清洗废水收集后交由专业的公司回

收处理。

④水喷淋废水

项目运营期产生的有机废气经收集后经“水喷淋+干式过滤+活性碳吸附/脱附塔+CO 催化燃

烧净化装置”处理后由管道引至高空排放，项目设置喷淋柜 1 个，尺寸为直径 1.0m×3.0m，有效

水深一般为 2.5m，即有效容积为 1.96m3。项目喷淋柜循环使用一段时间后需定期更换，更换频

率为每年更换一次，每次更换水量为每个喷淋柜有效容积的 100%计算，则喷淋废水量为 1.96t/a。

由于在循环使用过程中存在少量的损耗，每天补充损耗的水量按 1%计，即年补充水量约 3.92m3，

更换下来的喷淋废水会作为危险废物交由有危险废物处理资质单位处理。

⑤移印废水

项目移印工序更换颜色的时候需要用水进行清洗，根据业主提供资料，移印工序清洗废水产

生量为 0.1t/a，收集后作为危险废物交由有危险废物处理资质单位处理。

⑥冷却废水

本项目生产过程中机械用冷却塔进行冷却降温，会产生冷却水，冷却水循环使用，只需每天

补充蒸发损失的水量即可，不外排。顶目设有冷却塔 2台，每台循环冷却水量 2m3/h，根据《建

筑给水排水设计规范》(GB50015-2019)可知，冷却塔补充水量一般按冷却水循环水量的 1%-2%

确定，本项目按循环水量的 2%计，则 2台冷却塔每小时共需补充新鲜水量为 0.08吨，冷却塔每

天运行 10h、200d，则每天总需补充新水约 0.80吨/天（160吨/年）。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



— 34 —

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

员工生

活污水

CODCr

BOD5
NH3-N
SS

汕头市澄

海区莲下

镇污水处

理厂

间断

排放
TW001

生活污

水预处

理设施

三级化

粪池、隔

油隔渣

池

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

DW001

CODCr

汕头市澄海区莲下镇污水处理

厂

500
BOD5 300
NH3-N 200
SS —

项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后一起通过市政污水管网排入汕头市澄海区莲下镇污水处理

厂深度处理，对周边水环境影响不大。

（2）排放口情况

项目废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

排放口

地理坐标 废水排

放量
/(t/a)

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L)

116.766967
°

23.515663
° 2034

汕头市澄

海区莲下

镇污水处

理厂

间断

排放

汕头市澄海区

莲下镇污水处

理厂

CODCr 50
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10

石油类 1
（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目监测计划详见下表。

表 4-11 生活污水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频率 备注

DW001 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、
石油类

/ 可接入汕头市澄海区莲下

镇污水处理厂深度处理

（4）废水污染防治技术可行性分析

http://www.baidu.com/link?url=SUQWCJLEywyjodzydzVuNO_SQ4BJeoeiAzwyg_u_U2IY7rubY7BTvgS_btG84yY3pKFOODe2SEXdU6qA3npZ_q
http://www.baidu.com/link?url=SUQWCJLEywyjodzydzVuNO_SQ4BJeoeiAzwyg_u_U2IY7rubY7BTvgS_btG84yY3pKFOODe2SEXdU6qA3npZ_q


— 35 —

项目生活污水采用三级化粪池沉淀方式进行预处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵原

理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级过渡性生活处理构筑物，是目前普遍认

同并采用的生活污水预处理措施。污水进入化粪池经过 12-24h时间的沉淀，可去除 50%～60%

的悬浮物。沉淀下来的污泥经过一定时间的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机

物。生活污水经该措施预处理后，完全可以达到汕头市澄海区莲下镇污水处理厂的接管要求。

综上所述，本项目措施切实可行。

2、依托汕头市澄海区莲下镇污水处理厂可行分析

汕头市澄海区莲下污水处理厂服务范围为莲下镇、莲上镇、溪南镇，出水排入利丰排渠。根

据《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（2013～2020年）的通知》【粤环[2013]13

号】要求，废水排放执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中的较严值。污水处理采用 A2/O微

曝氧化沟的脱氮除磷工艺，并辅以化学除磷，深度处理推荐采用絮凝沉淀+过滤的工艺。污泥处

理推荐采用板框式压滤机处理污泥，污泥最终处置采取脱水后的泥饼托运至汕头市澄海区洁源垃

圾发电厂，与其他城市垃圾一并进行焚烧，实现无害化处置。项目出水采用紫外消毒工艺，污水

厂除臭工艺采用全过程除臭工艺，对粗格栅及泵房处辅以离子除臭。汕头市澄海区莲下污水处理

厂的设计进出水质情况如下表。

表 4-12 汕头市澄海区莲下污水处理厂设计进出水质情况表 单位：mg/L
CODCr BOD5 SS 氨氮 TP

进水水质 250 120 200 25 3
出水水质 40 10 10 5 0.5
项目所在地属于汕头市澄海区莲下污水处理厂纳污范围内，莲下污水处理厂一期设计处理量

为 5万 m3/d，项目外排生活污水量为 2034t/a（即 11.3t/d），仅占汕头市澄海区莲下污水处理厂

污水处理规模的 0.0226%，且其经三级化粪池处理后符合广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，达到进污水处理厂的水质、水量要求。

综上所述，项目外排废水量较小，与汕头市澄海区莲下镇污水处理厂进水水质均为生活废水，

在汕头市澄海区莲下镇污水处理厂纳污范围内，故本项目外排废水进入汕头市澄海区莲下镇污水

处理厂可行。

三、噪声污染源

1、噪声污染分析

本项目主要噪声源为生产设备和车间通风排气系统运转产生的噪声，其噪声声级在 70-85dB

（A）范围内。根据建设单位提供的资料，本项目采用 1班工作制度，只在白天进行生产，夜间

不进行生产，则夜间不产生噪声污染，不会对声环境保护目标及周围环境造成影响，因此本报告



— 36 —

仅对项目在昼间生产加工时段内进行噪声预测。当有同种设备数量有多台时，因其位置相对集中，

将多台设备组合为声源组团，然后按等效声源进行计算。

本项目选取生产线主要生产设备同时运行进行预测，以项目四周边界作为预测点。根据《噪

声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，该项目砖墙为双面粉刷的车间墙体，实

测的隔声量为 49dB（A），考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声量在 20dB

（A）左右。

表 4-13 噪声源与厂界距离

噪声源
噪声源与厂界距离（m）

东 南 西 北

注塑机 14 8 38 8
吹塑机 18 13 38 2
钻台 40 7 25 10

超声波机 40 10 25 7
混料烘干一体机 18 4 58 14

粉碎机 25 4 66 14
冷却塔 33 15 52 2
移印机 72 2 2 13
喷漆台 80 13 2 2
冲布机 60 7 25 7
裁布机 72 7 20 7

激光切割机 60 13 33 2
缝纫机 10 2 60 17
充棉机 26 14 66 3
验针机 33 14 60 3

自动包装机 80 7 13 7
表 4-14 项目主要噪声源强

噪声

源区

域

声源

单台机械

1m处噪声

值 dB(A)
数量

设备叠

加声级
dB(A)

厂房墙壁

隔声衰减

量 dB（A）

采取措施后贡献值 dB（A）
东面

边界

南面

边界

西面

边界

北面

边界

生产

车间

注塑机 70 15台 81.76

20

38.83 43.69 30.16 43.69
吹塑机 60 15台 71.76 26.65 29.48 20.16 45.74

钻台 70 4台 76.02 23.98 39.12 28.06 36.02
超声波机 60 2台 63.01 10.97 23.01 15.05 26.11
混料烘干一

体机
70 2台 73.01 27.90 40.99 17.74 30.09

粉碎机 85 2台 88.01 40.05 55.97 31.62 45.09
冷却塔 65 2台 68.01 17.64 24.49 13.67 41.99
移印机 70 16台 82.04 24.89 56.02 56.02 39.76
喷漆台 75 16台 87.04 28.98 44.76 61.02 61.02
冲布机 80 2台 83.01 27.45 46.11 28.20 46.11